

PROF. DR HAB. MARIAN KARD. JAWORSKI

5 września 2020 w Krakowie zmarł prof. dr hab. Marian kard. Jaworski, były metropolita lwowski, pierwszy rektor Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie, członek czynny Wydziału Filozoficznego TN KUL.

Urodził się 21 sierpnia 1926 r. we Lwowie. Kształcił się we lwowskim VI Państwowym Gimnazjum im. Stanisława Staszica i w X Państwowym Gimnazjum im. Henryka Sienkiewicza. W 1945 r. uzyskał świadectwo dojrzałości i został przyjęty do lwowskiego Arcybiskupiego Wyższego Seminarium Duchownego, które w tym samym roku zostało przeniesione do Kalwarii Zebrzydowskiej. To tam w latach 1945-1950 odbył studia filozoficzno-teologiczne. Święceń prezbiteratu udzielił mu 25 czerwca 1950 r. w kaplicy obrazu Matki Bożej Kalwaryjskiej w kościele Matki Bożej Anielskiej w Kalwarii Zebrzydowskiej arcybiskup metropolita lwowski Eugeniusz Baziak. W 1950 r. na Wydziale Teologicznym UJ otrzymał magisterium z teologii. W 1951 r. na tym samym wydziale rozpoczął studia specjalistyczne, ukończone w 1952 r. doktoratem z teologii na podstawie dysertacji *Rozwój poglądów Józefa Geysera na zasadę przyczynowości*. Od 1953 r. studiował na Wydziale Filozofii Chrześcijańskiej KUL, gdzie w 1953 r. uzyskał magisterium z filozofii, a w 1955 r. doktorat na podstawie pracy *Arystotelesowska i tomistyczna teoria przyczyny sprawczej na tle pojęcia bytu*. W 1966 r. habilitował się w zakresie filozofii religii na Wydziale Filozofii Chrześcijańskiej ATK w Warszawie na podstawie rozprawy *Poznanie religijne Boga według Romano Guardiniego*. W 1967 r. został profesorem nadzwyczajnym na Wydziale Teologicznym w Krakowie, a w 1976 r. profesorem zwyczajnym. Prowadził zajęcia dydaktyczne w Studium Filozoficzno-Teologicznym w Kalwarii Zebrzydowskiej, w Arcybiskupim Wyższym Seminarium Duchownym w Krakowie, na Wydziale Teologicznym w Krakowie i zakonnych seminariach duchownych w Krakowie,



na Wydziale Filozofii Chrześcijańskiej KUL, na Wydziale Filozofii Chrześcijańskiej ATK w Warszawie i w Wyższym Seminarium Duchownym Archidiecezji Lwowskiej we Lwowie-Brzuchowicach. Na Wydziale Filozofii Chrześcijańskiej ATK w Warszawie był w latach 1967-1974 kierownikiem Katedry Filozofii Religii, a w latach 1968-1970 zajmował stanowiska prodziekana. W latach 1974-1982 piastował urząd dziekana Wydziału Teologicznego w Krakowie, następnie w latach 1982-1988 był rektorem nowo erygowanej Papieskiej Akademii Teologicznej.

W 1984 r. papież Jan Paweł II mianował go biskupem i administratorem apostolskim polskiej części archidiecezji lwowskiej z siedzibą w Lubaczowie. Sakrę biskupią przyjął z rąk Franciszka kard. Macharskiego. W 1991 r. został metropolitą lwowskim, a rok później wybrano go przewodniczącym Konferencji Episkopatu Rzymskokatolickiego Ukrainy. W latach 1996-98 był także administratorem apostolskim diecezji łuckiej. W 1998 r. Jan Paweł II mianował abp. Mariana Jaworskiego kardynałem *in pectore*, a trzy lata później ogłosił jego nominację. Kardynał szczególną troską otaczał utworzone we Lwowie seminarium duchowne, sprawę powołań kapłańskich, remonty i budowę kościołów.

Marian kard. Jaworski przyjaźnił się z papieżem Janem Pawłem II, który przy wielu okazjach wyrażał swoje uznanie dla Księdza Kardynała za jego pracę kapłańską i profesorską oraz olbrzymi wkład w rozwój nauki katolickiej. Jako bliski przyjaciel papieża Polaka, kard. Jaworski udzielił mu również przed śmiercią sakramentu namaszczenia chorych.

Postanowieniem z 19 stycznia 2017 r. „w uznaniu znamienitych zasług dla odbudowy życia religijnego na Kresach Wschodnich oraz pogłębiania dialogu ekumenicznego, za osiągnięcia naukowe w dziedzinie filozofii i teologii” prezydent RP Andrzej Duda odznaczył Mariana kard. Jaworskiego Orderem Orła Białego. Kardynał był doktorem *honoris causa* m.in. UKSW w Warszawie i PAT w Krakowie. Od 2006 r. jest honorowym obywatelem Krakowa, gdzie mieszkał od przejścia na emeryturę w 2008 r.

Uroczystości pogrzebowe rozpoczęły się 8 września 2020 r. w Lubaczowie, 10 września Zmarłego pożegnała społeczność akademicka Krakowa, a 11 września 2020 r. w Kalwarii Zebrzydowskiej w krypcie kaplicy cudownego obrazu Matki Bożej Kalwaryjskiej spoczęła trumna z Jego ciałem.

Na podstawie materiałów internetowych
opracował Stanisław Sarek*

* <https://diecezja.pl/aktualnosci/zmarl-kard-marian-jaworski/>; <https://dzieje.pl/dziedzictwo-kulturowe/zmarl-kard-marian-jaworski>.